a. Sic A1 per syndicus.  b. Sic A1 per promitto.

1059

1299, 11 de maig
Arnau Reiners, fill del difunt Arnau Reiners, de Perpinyà, ven a fra 

Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 
síndic del Masdéu, un terreny, amb la construcció que hi ha al 
damunt, que Pere Casals, hortolà, li ha cedit, i que se situa a 
la tinença del Temple a Perpinyà. Com a preu d’aquesta venda, 
reconeix haver rebut 29 lliures barceloneses.
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 A  Original, pergamí, amplada 255/260 mm, alçada 180 mm, ADPO, Hp188.337

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 496. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 298, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Raynerii, filius condam 
Arnaldi Raynerii, de Perpiniano, per me et meos vendo et trado 
et quasi trado tibi, fratri Jacobo de Oleriis, preceptori domus 
Templi Perpiniani et scindicoa domus Mansi Dei, et successoribus 
tuis perpetuo, quoddam patuum, cum opere ibidem facto, quod 
Petrus Casalis, ortolanus, mihi solvit et diffinivit, quod patuum est 
in terminis Perpiniani, in tenedone Templi, et affrontat ex tribus 
partibus in viis publicis, et ex alia in tenentia Bernardi Ermen-
galdi de Turano, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, cedendo etiam tibi et tuis successori-
bus, ratione hujus venditionis, omnia jura et actiones, que et quas 
habeo et habere debeo in dicto patuo aliquo modo, constituendo 
inde te in rem propriam Templi contra omnes personas. Hanc 
vero venditionem et cessionem tibi et tuis successoribus facio 
pretio viginti novem librarum barchinonensium coronatorum, 
cujus monete LXV solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per paccatumb me teneo, renuncians 
exceptioni peccuniec non numerate; et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi pretii decepti sunt, similiter renuncio. Et si 
hec venditio plus valet dicto pretio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos tibi et tuis successoribus dono et diffinio in perpetuum, 
promittens tibi quod ego et mei faciemus tibi et successoribus tuis 
et dicte domui Templi dictum patuum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi 
et successoribus tuis et dicte domui Templi sine fraude de omni 
evictione et sumptibus, si quos in causa evictionis te vel successores 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis 
et singulis, obligo vobis et successoribus tuis omnia bona mea, 
presentia et futura, et incontinenti constituo me dictum patuum 
tuo nomine possidere vel quasi donec inde nactus sis plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi, quam possis accipere tua pro-

337. El document porta al dors una menció del segle XIV: «de Perpeya»; una 
anotació del segle XV: «d’un pati venut al coor del Temple. Perpinya.», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2931».
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pria auctoritate quandocumque tibi placuerit, ad omnes voluntates 
domus Templi perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus Templi 
in omnibus. Et quod contra predicta non veniam bona fide et 
per stipulationem tibi promitto. Actum est hoc quinto idus madii, 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Sig+num 
Arnaldi Raynerii predicti, qui hec omnia laudo. Sig++++na Petri 
Stephani, Guilelmi Coffolent, Bernardi Carles, et Petri Fabri de 
Capcirio, testium. Ego Petrus Querubi hanc cartam scripsi man-
dato Arnaldi Ysarni.

a. Sic A per syndico.  b. Sic A per pacatum.  c. Sic A per pecunie.

1060

1299, 9 d’agost
Fra Guillem d’Abellars, comanador del Masdéu, dóna en acapte a 

Pere Miquel, d’Orla una peça de terra situada a la parròquia 
de Sant Esteve d’Orla, al lloc anomenat Dues Femades. El 
terratger haurà de donar als templers 3 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
el delme de la collita, que els portarà a càrrec seu al castrum 
d’Orla, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Guillem d’Abellars reconeix haver rebut 40 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior, pergamí mutilat, 
amplada 265 alçada 195/200 mm, ADPO, Hp186.338

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 496, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 399, segons A1.

Notum sit omnibus quod nos ffratera Guilelmus de Abelariis, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et successores 
nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum sive 
in emphiteosim tibi, Petro Michaeli de Orulo, et tuis perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, quandam peciam terre que est in terminis Sancti Stephani 
de Orulo, loco vocato ad Duas femades, et affrontat ex una parte 
in tenencia de na Pedrera, mulieris, et ex alia in tenencia Arnaldi 

338. El document porta al dors una menció poc llegible del segle XV; una 
anotació del segle XVII; les signatures topogràfiques: «XXVIII» i «131», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 3161».
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Augerii, et ex alia in tenencia Sancte Marie de Vilario, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui dictam peciam terre habueritis et 
tenueritis, detis et teneamini nobis et nostris successoribus dicte 
domus dare et prestare quolibet anno in festo Natalis Domini tres 
solidos et sex denarios barchinonensium censuales, de qua mo-
neta LXa quinque solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, et sic semper quolibet anno in perpetuum in 
dicto festo; et etiam dabitis nobis et dictis nostris successoribus 
decimam de fructibus dicte pecie terre apportatam intus villam de 
Orulo, et fforiscapiumb quandocumque et quoscienscumque dicta 
pecia terre vendatur vel inpignoretur vel alienetur, promitentesc 
tibi quod nos et nostri successores faciemus tibi et tuis dictam 
peciam terre bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi 
Dei, presentia et futura. Et pro hoc accapito habuimus a te pro 
intrata quadraginta solidos barchinonensium, dicti valoris, de qui-
bus per paccatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni peccuniee 
non numerate. Et ego dictus Petrus Michael, approbans predicta, 
promitto vobis, dicto ffratria Guilelmo de Abelariis, et successoribus 
vestris, quod ego et mei, qui dictam peciam terre habuerimus et 
tenuerimus, dabimus vobis et successoribus vestris in dicto festo 
Natalis Domini dictos tres solidos et sex denarios barchinonensium 
censualium, ut dictum est, et fforiscapiumb predictum et dictam 
decimam de fructibus dicte pecie terre, apportatam intus castrum 
de Orulo, meis propriis expensis, et omnia alia et singula vobis et 
successoribus vestris attendam et compleam et observem, et quod 
contra non veniam, bona fide et per stipulationem vobis promito,f 
obligando inde vobis et successoribus vestris pro predicti, dictam 
peciam terre, cum omni melioramento quod in ea fecerimus ego 
et mei. Actum est hoc quinto idus augusti, anno Domini millesi-
mo ducentesimo nonagesimo nono. Sig++na ffratrisa Guilelmi de 
Abelariis, preceptoris domus Mansi Dei, et Petri Michaeli predic-
torum, qui hec [omnia firmamus].g Sig++++na fratris Jacobi de 
Oleriis, ffratrisa Laurencii de [Palacio et fratris]g Jordani, omnium 
de ordine milicie Templi, et Johannis de Villa clara [...]g Petrus de 
Gerunda hanc cartam scripsi mandato Laurencii Plasense.
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Laurencius Plasensa,h scriptor publicus Perpiniani, subscripsi 
et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1.  b. Sic A1.  c. Sic A1 per promittentes.  d. Sic A1 per pacatos.  
e. Sic A1 per pecunie.  f. Sic A1 per promito.  g. Forat a A1.  h. Plasensa repetit 
per error A1.

1061

1299, 19 d’octubre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

ven a Bernat Fanger, habitant de Perpinyà, 10 sous de moneda 
coronada de Barcelona dels 31 sous i 6 diners que aquest deu 
als templers per una casa que li havien donat en acapte, de 
manera que només els deurà a partir d’ara 21 sous i 3 diners 
de cens anual. Com a preu d’aquesta venda, fra Jaume d’Ollers 
reconeix haver rebut 100 sous.

 A  Original, pergamí, amplada 250 mm, alçada 175/185 mm, ADPO, Hp188.339

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 496-497. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 299-300, segons A.

Noverint universi quod ego frater Jacobus de Oleriis, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, per me et successores meos in dicta 
domus vendo et trado, sive quasi trado, tibi, Bernardo Fangerio, 
habitatori Perpiniani, et tuis, et quibus volueris perpetuo, decem 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXVa solidi 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, censuales, 
de illis triginta et unum solidis et sex denariis barchinonensium 
coronatorum, quos tu facis domui Templi pro quadam domo tua, 
quam tibi dedimus ad accapitum sub dicto censu dictorum tri-
ginta unius solidorum et sex denariorum barchinonensium, cum 
publico instrumento, ut in ea plenius continetur, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius dici, scribi, legi ac intelligi 
potest ad utilitatem tuam et tuorum, cedendo etiam inde tibi et 

339. Una mà contemporània ha afegit aquesta postil·la al peu de l’acta: «fuit 
comp. ad VIII denarium». El document porta al dors una anotació del segle XIV  en 
català: «Bn Fanger al carer de les Comes»; una anotació del segle XV en català: 
«Perpinya. Vui lo comanador del masdeu vene deu s. de cens de XXXI quen fasie la 
dita casa, e ara non fa sino XXI d.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3108».
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tuis ratione hujus venditionis omnes actiones et jura, que et quas 
habeo et habere debeo in predictis que tibi vendo aliquo modo vel 
ratione, constituendo inde te ut in rem tuam dominum et procura-
torem contra omnes personas. Hanc vero venditionem et cessionem 
tibi et tuis facoa precio centum solidorum barchinonensium, dicti 
valoris, de quibus per paccatumb me teneo, renuncians exceptioni 
pecunie non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam 
justi precii decepti sunt, similiter renuncio; et si hec venditio plus 
valet dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi 
et tuis dono et diffinio in perpetuum, promitensc tibi quod ego et 
successores mei in dicta domo faciemus tibi et tuis predicta que 
tibi vendo bonam habere et tenere in pace ab omni persona in 
perpetuum, et tenebimur etiam inde tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione, sumptibus et interesse, si quos vel quod in causa 
evictionis te vel tuos facere sive sustinere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis om-
nia bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et incontinenti 
constituo meo me predicta que tibi vendo tuo nomine possidere, 
vel quasi, donec inde acceperis plenam et corporalem posses-
sionem, vel quasi, quam posisd accipere tua propria auctoritate 
quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus 
Templi in residuis viginti uno solidis et sex denariis barchinonensium 
coronatorum censualibus quolibet anno, et foriscapia quandocumque 
et quocienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur in totum 
vel in parte. Actum est hoc quartodecimo kalendas novembris, 
anno Domini millesimo ducentesimoe nonagesimo nono. Sig+num 
fratris Jacobi predicti, qui hec laudo. Sig+++na Guilelmi Monerii, 
et Bernardi Pauleti, sartoris, et Guilelmi Rayneres, traginerii, et 
Petri Sacoma, sutoris, testium. Ego Bartolomeus Monadela, hec 
scripsi vice Guilelmi Radulfi, et rasi et emendavi in XVIIIa linea 
ubi dicitur «ducentesimo». Ego Johannes Barravi, scriptor publicus 
Perpiniani, hoc instrumentum factum mandato Guilelmi Radulfi 
subscripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A per facio.  b. Sic A per pacatum.  c. Sic A per promittens.  
d. Sic A per possis.  e. El mot ducentesimo ha estat escrit ulteriorment sobre una 
raspadura A.
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1062

1300 (nou estil), 3 de gener
Fra Miquel Reüll, batlle forà del Masdéu, confirma a Pere de Pau, 

d’Ortafà, la venda d’una peça de terra que li han fet Guillem 
Feliu, d’Ortafà i els seus fills Perpinyà Feliu i Joan Feliu, pel 
preu de 120 sous de moneda barcelonesa coronada. Aquesta 
parcel·la se situa al terme de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc 
anomenat el Portell. Fra Miquel Reüll reserva unes servituds 
a part de fruits habituals i del foriscapi deguts al Masdéu i 
reconeix haver rebut 20 sous pel foriscapi.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 290/300 mm, alçada 160 mm, 
ADPO, Hp186.340

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART Cart. ms., vol. 
S, p. 497, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 304-305, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Michael Revulli, bajulus 
forinsisa domus milicie Templi Mansi Dei, laudo, confirmo et 
aprobob tibi, Petro de Pavo, de Ortafano, et tuis, et quibus volue-
ris, perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religiosorum, totam illam venditionem, quam tibi et tuis, 
Guilelmus Felicis de Ortafano, et Perpinianus Felicis et Johannes 
Felicis, fratres, omnes filii predicti Guilelmi Felicis, fecerunt cum 
publico instrumento facto per manum Johannis de Ortafano, 
publici scriptoris ejusdem loci, ut in eodem instrumento plenius 
continetur, de quadam pecia terre, pretio CXX solidorum barchi-
nonensium coronatorum, cujus monete LXV solidi valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, que dicta pecia terre 
est in terminis Sancte Eugec de Ortafano, loco vocato ad Portellum, 
et affrontat ex duabus partibus in tua tenencia, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
ac pertinenciis suis, sicut melius et plenius ad utilitatem tuam et 
tuorum dici et intelligi potest. Hanc laudationem, confirmationem 
et aprobationemd tibi et tuis facio, salvo semper jure predicte do-
mus milicie Templi Mansi Dei in omnibus, cui dabitis tu et tui 
tenentis predictam peciam terre, de expletis que ibi Deus dederit, 
terremerita consueta et etiam foriscapium, quocienscumque pre-

340. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2509».
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dicta pecia terre vendatur vel alienetur vel etiam inpignoretur. Et 
pro predicta laudatione, confirmatione et aprobatione,e profiteor et 
recognosco tibi me a te habuisse et recepisse pro foriscapio XX 
solidos barchinonensium coronatorum, cujus monete LXV solidi 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
per paccatumf me teneo, renuncians omni exceptioni peccunieg 
non numerate. Et quod contra predicta, vel aliquid predictorum, 
nunquam veniam nec venire faciam, bona fide et sollempnih stipu-
latione tibi promitto, renuncians omni juri omnique legi, et omni 
consuetudini, et omni alii legitimo auxilio, quo contra predicta, vel 
aliquid predictorum, venire possem. Actum est hoc tercio nonas 
januarii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono. 
Sig+num fratris Michaelis Revulli, bajuli forinsisa domus milicie 
Templi Mansi Dei, predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na 
Petri Guitardi, et Arnaldi Astruch et Bernardi Martini, de Brulliano, 
testium. Johannes de Ortafano, scriptor publicus ejusdem loccii 

auctoritate domini Raymundi, Dei gracia Elnensis episcopi, hanc 
cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per forensis.  b. Sic A1 per approbo.  c. Sic A1 per Eugenie.  
d. Sic A1 per approbationem.  e. Sic A1 per approbatione.  f. Sic A1 per pacatum.  
g. Sic A1 per pecunie. h. Sic A1 per sollemni.  i. Sic A1 per loci.

1063

1300 (nou estil), 19 de gener
Fra Miquel Reüll, batlle forà síndic del Masdéu, autoritza Joan Ne-

fiac, de Sant Feliu d’Avall, a plantar una vinya en una peça 
de terra que té pel Masdéu al terme de Sant Feliu d’Avall, al 
lloc anomenat Campcomo. Per aquesta vinya, haurà de donar 
l’agrer als templers, que els portarà a càrrec seu al poble de 
Sant Feliu d’Avall. Per aquesta concessió, fra Miquel Reüll 
reconeix haver rebut 5 sous de moneda barcelonesa.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí, amplada 295/300 mm, alçada 120 mm, 
ADPO, Hp189.341

 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 449-450, segons A1. 

341. El document porta al dors una anotació del segle XVII en català: «Ia petza de terra 
a Sent Pheliu d’Avall», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1944».
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 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 529-530, segons A1.

Noverint universi quod ego frater Michaelis Riulli, bajulus 
forensis domus Mansi Dei et sindicus ejusdem domus, nomine 
dicte domus dono licenciam et potestatem tibi, Johanni Nifiachi 
de Sancto Felice inferiori, quod tu et tui possitis plantare et 
tenere plantatam vineam in quadam pecia terre infrascriptam,a 
quam tenes pro dicta domo Mansi Dei, de fructibus cujus dones 
et consuevistis dare agrarium dicte domui Mansi Dei, et quod 
eodem modo tu et tui successores in dicta pecia terre detis et 
solvatis dicte domui Mansi Dei de fructibus dicte vinee fideliter 
agrarium, aportatumb in posse dicte domus infra villam Sancti 
Felicis predicti tuis propriis expensis. Et pro hac concessione et 
licencia habui et recepi a te quinque solidos barchinonensium, de 
quibus per paccatumc me teneo, renuncians exceptioni peccunied 
non numerate. Et ego Johannes Nifiachi predictus, hec omnia 
predicta laudo, et promitoe tibi, ffratrif Michaeli, nomine dicte 
domus, dare et solvere dicte domui Mansi Dei fideliter dictum 
agrarium, ut superius continetur, et foriscapium si vendatur vel 
alienetur. Dicta autem pecia est in terminis Sancti Felicis inferio-
ris, loco vocato Campcomo, et affrontat ex una parte in tenencia 
Felicis Xetmarii, ex alia in tenencia Berenguarii Fabri, ex alia in 
tenencia Berenguarii Gab. Et quod contra non veniamus per fir-
mam stipulationem ambobus promitimus.e Actum est hoc XIIII° 
kalendas febroarii, anno Domini millesimo CC° XC° nono. Sig++na 
ffratrisf Michaelis et Johannis Nifiachi predictorum, qui hec omnia 
predicta laudamus et firmamus in presencia et hujus rey testium 
Arnaldi Cornelli, Berenguarii Gab, et Berenguarii Peregrini. Ego 
Jacobus Cerdani hanc cartam scripsi mandato Guilelmi Cerdani. 
Guilelmus Cerdani, scriptor publicus Sancti Felicis, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per infrascripta.  b. Sic A1 per apportatum.  c. Sic A1 per 
pacatum.  d. Sic A1 per pecunie.  e. Sic A1 per promito.  f. Sic A1.  g. Sic A1 
per promittimus.

1064

1300 (nou estil), 17 de març 
Pere de Sant Pau, bracer de Perpinyà, ven a Guillem Pelegrí, llau-

rador de Perpinyà, una vinya situada a la parròquia de Sant 
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Esteve d’Orla, al lloc anomenat Campmarrà, sota reserva de 
l’agrer i del foriscapi deguts a la casa del Temple d’Orla. Com 
a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 290 sous de 
moneda barcelonesa. Perpinyana i Pere de Sant Pau, muller 
i fill de Pere de Sant Pau, confirmen la venda i renuncien a 
tots els drets que poden tenir sobre aquesta vinya. Fra Jaume 
Jordà, comanador de la casa del Temple d’Orla, la confirma el 
14 d’abril de 1300 i reconeix haver percebut el foriscapi degut 
a la casa del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda dreta, pergamí, amplada, 
340 mm, alçada 245/265 mm, ADPO, Hp186.342

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 497, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 400, segons A1.

Noverint universi quod ego Petrus de Sancto Paulo, brace-
riusa de Perpiniano, per me et omnes meos vendo et trado sive 
quasi trado tibi Guilelmo Peregrino, laboratori Perpiniani, et 
tuis, et quibus volueris perpetuo, quandam peciam vinee, cum 
terra in qua plantata est, que est in terminis et adjacentia Sancti 
Stephani de Orulo, loco vocato Campmarra, et affrontat ex una 
parte in correco, et ex alia parte in tenencia Raymundi Amblardi 
de Perpiniano, et ex alia parte in tenencia uxoris condam Gui-
lelmi Roerii de Malleolis, et ex alia parte in tenencia Guilelmi 
Montalba, et ex alia in via publica, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, cedendo tibi et tuis, ratione 
hujus vendicionis, omnes acciones et jura, que et quas habeo et 
habere debeo in predictis aliquo modo vel ratione, constituendo 
inde te ut in rem tuam dominum et procuratorem contra omnes 
personas inperpetuum. Hanc autem vendicione tibi et tuis facio 
precio ducentorum nonaginta solidorum barchinonensium, de qua 
moneta LXV solidi valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per paccatumb me teneo, renuncians excep-
tioni peccuniec non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra 
dimidiam justi precii decepti sunt, similiter renuncio. Et si hec 
vendicio plus valet precio supradicto, illud totum plus valens gratis 

342. Una mà contemporània ha afegit aquesta postil·la al peu de l’acta: «milicie Tem-
pli est hoc et debet XII dn.». El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: 

«n° 1980».
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inter vivos tibi et tuis dono et diffinio in eternum. Et promitod 
tibi quod ego et mei faciemus tibi et tuis predictam vendicionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum, 
et tenebimur etiam tibi et tuis sine fraude de omni eviccione et 
sumptibus, et de omni dampno et interesse, si quos vel quod in 
causa eviccionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus predictis et singulis tibi et tuis attendendis et 
complendis, ut dictum est, obligo tibi et tuis omnia bona mea, 
presentia et futura. Et quod contra predicta, vel aliquid predictorum, 
non veniam, bona fide et per stipulationem tibi promito,d et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Euvangeliis, 
sponte juro. Et incontinenti constituo me predictam vineam, cum 
terra in qua plantata est, tuo nomine possidere, vel quasi, donec 
inde apprehenderis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possis accipere quandocumque tibi placuerit, ad omnes tuas 
et tuorum voluntates perpetuo faciendas, salvo jure domus Mansi 
Dei milicie Templi de Orulo in agrario de expletis in perpetuum, 
et foriscapio quandocumque et quotiescumque predicta vinea, cum 
terra in qua plantata est, vendatur vel inpignoretur in totum vel 
in parte. Et ego Perpiniana, uxor dicti Petri de Sancto Paulo, hec 
laudo, solvens et diffiniens tibi, dicto Guilelmo Peregrini, et tuis, 
et quibus volueris perpetuo, totum quicquid juris ratione obliga-
tionis dotis mee et donationis propter nupcias et alio modo habeo 
et habere debeo in predictis aliquo modo vel ratione, confitens et 
recognoscens in residuis bonis dicti mariti mei de dote mea esse 
tutum et cautum; et quod contra predicta vel aliquid predicto-
rum non veniam, bona fide et per stipulationem tibi promito,d 
et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei 
Euvangeliis, sponte tibi juro, per quod juramentum, certificata de 
jure meo, scienter et expresse renuncio beneficio senatus consulti 
velleyani quo mulieres intercedentes pro aliis adjuvantur, et omni 
juri ypothecarum dotis et donationis propter nupcias, et omni aliie 
legitimo auxilio. Et ego Petrus de Sancto Paulo, filius dicti Petri 
de Sancto Paulo, recognoscens me esse majorem quindecim annis, 
hec laudo, solvens et diffiniens tibi, dicto Guilelmo Peregrini, et 
tuis, et quibus volueris perpetuo, totum quicquid juris, ratione 
hereditatis mee paterne et materne, et alio modo habeo et habere 
debeo in predictis aliquo modo vel ratione; et quod contra predicta 
vel aliquid predictorum non veniam bona fide et per stipulationem 
tibi promito,d et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
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quatuor Dei Euvangeliis, sponte juro. Actum est hoc sexto decimo 
kalendas aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
nono. Sig+++na Petri de Sancto Paulo et Perpeniane, ejus uxoris, 
et Petri de Sancto Paulo, eorum filii, qui hec predicta laudamus. 
Sig+++na Jacobi Riupulli, pelliparii, Guilelmi Pastoris, traginerii, 
et Jacobi Boneti, traginerii, testium. Sig+num fratris Jacobi Jor-
dani, preceptoris domus milicie Templi de Orulo, qui ex parte 
preceptoris majoris ipsius domus hec laudo XVIII kalendas madii, 
anno Domini millesimo trecentesimo, salvo dicte domus in agrario 
jure et decima, aportatisf in posse nostrum intus dictam domum 
de Orulo, et foriscapio, ut dictum est, et salvo jure etiam dicte 
domus in omnibus et per omnia, et salvo etiam quod dicta vinea 
non possit vendi nec alienari sanctis nec militibus nec eorum uxo-
ribus nec domibus religionum nec clericis; et de foriscapio hujus 
vendicionis nomine ipsius dicte domus per paccatumb me teneo, 
renuncians excepcioni dicti foriscapii non accepti et peccuniec non 
numerate. Sig++++na Arnaldi de Fonte claro, clerici, Johannis de 
Castaneto, clerici, fratris Bartholomei de Turri, et Bernardi de 
Foliano, testium. Ego idem Bernardus de Foliano hanc cartam 
scripsi mandato Laurencii Plasense.

Laurencius Plasensa, scriptor publicus Perpiniani, subscripsi 
et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1 per brasserius.  b. Sic A1 per pacatum.  c. Sic A1 per pecunie.  
d. Sic A1 per promitto.  e. alii repetit per error A1.  f. Sic A1 per apportatis.

1065

1300, 7 de maig
Fra Miquel Reüll, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a Arnau 

Marsal, de Terrats, una aiminada i mitja de terra de la garriga 
que els templers tenen en indivís a la parròquia de Sant Julià 
de Terrats, perquè la conreïn. El terratger haurà de donar als 
templers l’onzena mesura de tots els fruits i de les olives per 
l’agrer, la sisena somada dels raïms, que els portarà a càrrec 
seu al poble de Terrats, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Miquel Reüll reconeix haver rebut 6 sous 
de moneda coronada de Barcelona. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada aprox. 205 mm, alçada 
170/180 mm, ADPO, Hp190.343

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 498-499, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
f. 531, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Michaelis Revulli,a bajulus 
exterioris domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et per omnes 
nostros damus et tradimus vel quasi tradimus in accapitum sive 
in amphiteosimb tibi, Arnaldo Marciali, de Terratis, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unam eyminatam et mediam terre nostre 
garrige ad panem, vinum et oleum, que quidem garriga est in 
adjacentia Sancti Juliani de Terratis, et dicta eyminata et media 
sunt pro indiviso, in plana super Reconcs de Maur, et affrontant 
ex una parte in tenentia Raymundi Jauberti de Terratis, ex alia 
in tenentia Bartolomei Casals de Toyrio, ex alia vero parte in 
dicta garriga, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum om-
nibus in se habentibus et habere debentibus. Et promitimusc tibi 
quod nos et nostri faciemus tibi et tuis dictas eyminata et media 
bonas habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contingerit pro predictis 
vel aliquo predictorum et de omni interesse, ex quibus credamini 
semper plano vestro verbo absque testibus et juramento; et de-
ffendemusd te et tuos nostris propriis expensis et sumptibus in 
judicio et extra judicium, quandocumque et quocienscumque evictio 
seu questio aut controversia vel demanda tibi vel tuis apparue-
rit, sive movebitur, pro predictis vel occasione predictorum. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus vobis et vestris 
omnia bona nostra dicte domus Mansi Dei, presentia et futura. 
Has autem eyminatam et mediam dictas ad accapitum, ut predic-
tum est, tibi tradimus et damus, hoc pacto et forma quod tu et 
tui, vel qui predictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et nostris de omni expleto quod ibi Deus dederit, 
et de olivis, undecimam mensuram pro agrario, et de racemis 

343. La vora esquerra del pergamí ha estat rosegada. El document porta al dors una 
anotació contemporània de l’acta: «frater Michaelis»; una anotació de segle XV: «Ar. Marçal 
de Terratz»; i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 344».

2458 RODRIGUE TRÉTON

XVIam saumatam, quam apportabitis semper vestris expensis et 
missionibus intus villam dictam de Terratis, et dabitis inde nobis 
et nostris foriscapium quandocumque et quocienscumque vendatur 
vel inpignoretur aut etiam alienetur in toto vel in parte. Et pro 
predicto accapito confitemur et recognoscimus a te habuisse et 
recepisse VI solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXV solidi valent unam marcham argenti boni et fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per paccatose nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni peccunief non numerate. Et ego dictus Arnaldus Martiali, 
a vobis, dicto domino fratri Michaeli Revulli, bajuli exteriori dicte 
domus Mansi Dei, dictum accapitum accipio, et promitog vobis 
quod ego et mei vel qui dictum accapitum habuerimus et tenueri-
mus, dabimus inde vobis et vestris, vel cui volueritis, semper bene 
et fideliter omnia jura predicta, ut predictum est, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dictas eyminatam et mediam 
terre vendantur vel inpignorentur aut etiam alienentur in toto vel 
in parte. Et pro predictis et singulis, obligo vobis et vestris omnia 
bona mea, presentia et futura. Actum est hoc nonas madii, anno 
Domini M° CCC°. Sig++na fratris Michaelis et Arnaldi Martialis 
predictorum, qui hoc laudant et firmant testesque rogant. Sig+++na 
Bernardi Sale, filii Bernardi Sale, bajuli de Terratis, et Raymundi 
Jauberti, et Petri Martini, omnis de Terratis, testium rogatorum. 
Ego Simon Tholosani, publicus scriptor de Terratis auctoritate 
domini Raymundi, Dei gracia Elnensis episcopi, hec scripsi et hoc 
sig-(SM)-num feci.

a. Revulli afegit a la interlínia A1.  b. Sic A1 per emphyteusim.  c. Sic A1 
per promittimus.  d. Sic A1 per defendemus.  e. Sic A1 per pacatos.  f. Sic A1 per 
pecunie.  g. Sic A1 per promitto.

1066

1300, 7 de maig
Fra Miquel Reüll, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a Pere Al-

bera, de Terrats, dues aiminades de la garriga que els templers 
tenen a la parròquia de Sant Julià de Terrats, al lloc anomenat 
Plana de Comelles, perquè les conreïn. El terratger haurà de 
donar als templers l’onzena mesura de tots els fruits i de les 
olives per l’agrer, la sisena somada dels raïms, que els portarà a 
càrrec seu al poble de Terrats, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Miquel Reüll reconeix haver rebut 
8 sous de moneda coronada de Barcelona. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 210 mm, alçada 185 mm, 
ADPO, Hp190.344

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 498, segons A1. 

 C  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
f. 532, segons A1. 

Notum sit cunctis quod nos, frater Michaelis Revulli, bajulus 
exterioris domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et per omnes 
nostros damus et tradimus vel quasi tradimus in accapitum sive 
in amphiteosima tibi, Petro Albere, de Terratis, et tuis, et cui vo-
lueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, duas eyminatas terre nostre garrige, que 
est in adjacentia Sancti Juliani de Terratis, sunt autem dicte due 
eyminate terre pro indiviso loco qui dicitur Plana de Comellis, 
quas quidem tibi damus ad panem et vinum et oleum, et affron-
tant ex una parte in tenentia Bartolomei Cambiatoris, et ex alia 
in tenentia Guilelmi Castrinovi, ex alia parte in tenentia Guilelmi 
Raymundi, omnes de Terratis, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus. Et promi-
timusb tibi quod nos et nostri faciemus tibi et tuis predictas duas 
eyminatas terre bonas habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contin-
gerit pro predictis vel aliquo predictorum et de omni interesse, 
ex quibus credamini semper plano vestro verbo absque testibus 
et juramento; et deffendemusc te et tuos nostris propriis expen-
sis et sumptibus in judicio et extra judicium, quandocumque et 
quocienscumque evictio seu questio aut controversia vel demanda 
tibi vel tuis apparuerit, sive movebitur, pro predictis vel occasione 
predictorum. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obliga-
mus tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi Dei, presentia et 
futura. Has autem duas eyminatas terre predictas ad accapitum, 
ut predictum est, tibi, et tuis, et cui volueris, tradimus et damus, 
hoc pacto et forma quod tu et tui, vel qui predictum accapitum 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et nostris de omni 

344. El document porta al dors una anotació contemporània de l’acta: «frater 
Michaelis»; una menció del segle XV: «Terrats», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 348».
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expleto quod ibi Deus dederit et de olivis undecimam mensuram 
pro agrario et de racemis XVIam saumatam, quam apportabi-
tis semper vestris propriis expensis et missionibus intus villam 
de Terratis; et dabitis inde semper nobis et nostris foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dictas duas eyminatas terre 
vendantur, vel inpignorentur, aut etiam alienentur in toto vel in 
parte. Et pro predicto accapito confitemur et recognoscimus a te 
habuisse et recepisse VIII solidos barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXV solidi valent unam marcham argenti boni et 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatosd nos tenemus, 
renunciantes exceptioni peccuniee non numerate. Et ego dictus 
Petrus Albere, a vobis, dicto domino fratri Michaeli Revulli, bajuli 
exteriori Mansi Dei, predictum accapitum accipio, et promitof vobis 
quod ego et mei, qui dictum accapitum habuerimus et tenuerimus, 
dabimus inde vobis et vestris, vel cui volueritis, semper, bene et 
fideliter, omnia jura predicta, ut predictum est, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dictas duas eyminatas terre 
vendantur vel inpignorentur, vel etiam alienentur, in toto vel in 
parte. Et pro predictis et singulis obligo vobis et vestris omnia bona 
mea, presentia et futura. Actum est hoc nonas madii, anno Domini 
M° CCC°. Sig++na fratris Michaelis et Petri Albere predictorum, 
qui hoc laudant et firmant testesque rogant. Sig+++na Bernardi 
Sale, filii Bernardi Sale de Terratis, et Raymundi Jauberti et Petri 
Martini, ejusdem loci, testium rogatorum. Ego Simon Tholosani, 
publicus scriptor de Terratis auctoritate domini Raymundi, Dei 
gracia Elnensis episcopi, hec scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1 per emphyteusim.  b. Sic A1 per promittimus.  c. Sic A1 per 
defendemus.  d. Sic A1 per pacatos.  e. Sic A1 per pecunie.  f. Sic A1 per 
promitto. 

1067

1300 (nou estil), 4 de juliol
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Bernat Gombau, adober de Perpinyà, una casa 
situada a la tinença del Temple a Perpinyà, prop dels molins 
del Temple, per la qual haurà de donar als templers 38 sous 
de moneda coronada de Barcelona de cens anual, la meitat per 
Nadal i l’altra meitat per Sant Joan de juny, i el foriscapi en 
cas de mutació. El terratger haurà de mantenir aquesta casa 
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a càrrec seu i no podrà fer finestres o obertures de la banda 
de l’hort del Temple. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers 
reconeix haver rebut 25 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 245 mm, alçada 155 mm, ADPO, 
Hp188.345

 B.  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 499, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 310-311, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Jacobus de Oleriis, preceptor 
domus Templi Perpiniani, per nos et successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Gombal-
di, aluderio Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, quandam domum, de celo usque in habissum,a que est 
in terminis Perpiniani, in tenedone Templi, juxta molendina dicte 
domus Templi, et affrontat ex una parte in via, et ex aliis partibus 
in tenentia Templi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam 
domum habueritis et tenueritis, donetis semper dicte domui Templi 
et successoribus nostris de censu quolibet anno triginta et octo 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXV solidi 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, solvendos 
per terminios,b scilicet medietatem in primo venienti festo Natalis 
Domini et aliam medietatem in sequenti festo sancti Johannis de 
junio, et sic quolibet anno in perpetuum; et quoscienscumque 
dicta domus vendatur vel inpignoretur, nos et successores nostri 
habemus inde nostrum foriscapium; et salvo etiam quod tu et tui 
teneatis semper dictam domum condirectam vestris expensis, et 
quod in dicta domo, versus ortum domus Templi, non possitis facere 
tu vel tui nec faciatis fenestras nec foramina, per quas possitis tu 
vel tui respicere vel habere aliquod aspectum. Et promitimusc tibi 
quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictam domum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 

345. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta d’en Bernat 
Gombau aluder d’una casa que fa XXXVIII s. de cens. - Perpinya», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2511».
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sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus predictis et singulis, obligamus 
tibi et tuis omnia bona domus Templi, presentia et futura. Et pro 
hac donatione ad accapitum habuimus a te pro intrata viginti 
quinque solidos barchinonensium, de dicto valore, de quibus per 
paccatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni peccuniee non 
numerate. Et ego dictus Bernardus Gombaldi, recipiens a vobis, 
dicto fratre Jacobo de Oleriis, dictam domum ad accapitum, sub 
pactis predictis, hec omnia laudo, et promitof vobis et successoribus 
vestris solvere dictum censum quolibet anno per dictos terminos, 
ut dictum est, et dictum foriscapium, ut superius continetur, et 
tenebo dictam domum condirectam, ut dictum est, et alia predicta 
attendam et complebo, ut superius dicta sunt, obligando inde vobis 
et successoribus vestris pro predictis dictam domum, cum omni 
melioramento quod in ea fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
quarto nonas julii, anno Domini millesimo trescentesimo. Sig++na 
fratris Jacobi de Oleriis et Bernardi Gombaldi predictorum, qui 
hec laudamus. Sig+++na Dalmacii Alexandri, cirurgici,g et Guilelmi 
Burdi, de Montesquivo, et Petri Fabri de Capcirio, testium. Ego 
Ermengaldus Berardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Ysarni. 
Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, hoc instrumentum, 
receptum in posse Petri Querubi olim scriptoris publici, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per abyssum.  b. Sic A1 per terminos.  c. Sic A1 per promittimus.  
d. Sic A1 per pacatos.  e. Sic A1 per pecunie.  f. Sic A1 per promitto.  g. Sic A1 
per chirurgici.

1068

1300, 24 de setembre
Acord signat entre el comanador del Temple, d’una banda, i la 

comanda de Bajoles, de l’orde de l’Hospital de Sant Joan de 
Jerusalem, d’altra banda, a propòsit del casal dels Molins d’Avall 
de Perpinyà.

 Anàlisi: «Notes tirées des parchemins des archives pour établir le droit sur les 
salins de Canet, et sur les moulins de l’hôpital», rubricat a Perpinyà el 
10 de juny de 1734 pel cavaller de Ros, comanador de Barcelona, ADPO, 
Hp194.

Convention faite entre le comdeur du Temple, d’une part, et 
l’Hopital de St Jean de la maison de Bajoles, d’autre, au sujet 
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d’une servitude du casal des moulins au terroir de St Jean de 
Ppañ, nommés les Moulins devall, dans lequel casal etoient 3 roues 
pour la milice du Temple et 5 roues pour l’Hopital de Bajoles, et 
il fut convenu entre eux, et les sindics du Mas Deu de la milice 
du Temple qu’a l’avenir ny les uns ny les autres ne seroient plus 
sujets a la servitude ancienne et fairoient construire un pont pour 
aller moudre et tirer la farine desd. moulins, avec autres conditions 
portées par l’acte pour la paix et union entre les deux religions. 
Le 8 des calendes d’octobre 1300. Pacquet 25e, n° 617.

1069

1301 (nou estil), 11 de gener
Guillem Geli, de Pesillà, habitant de Perpinyà, ven a Ramon Ei-

meric, de Llupià, carnisser de Perpinyà, com a més-dient, 
una casa situada a la tinença del Temple a Perpinyà, que és 
tinguda per a la milícia del Temple sota el cens anual de 4 
esterlins i mig el dia de Nadal i el foriscapi en cas de mu-
tació. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 600 
sous barcelonesos. Ferrera, muller de Guillem Geli, confirma 
aquesta venda i renuncia a tots els drets que pot tenir sobre 
la casa. Reconeix a més a més que amb els diners d’aquesta 
venda han comprat una terra al terme de Sant Cristòfol del 
Vernet al difunt Guillem Jordà del Vernet, cavaller. Fra Guillem 
d’Abellars, comanador del Masdéu, confirma aquesta venda 
el 24 de gener de 1301 i reconeix haver percebut el foriscapi 
degut a la casa del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 355/365 mm, alçada 
245/250 mm, ADPO, Hp188.346

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 498, segons A1.

346. El document està rosegat a la part inferior esquerra (cara de carn). Una 
mà contemporània ha afegit aquetes dues postil·les al peu de l’acta: «milicie Templi[est 
hoc et denar.] et XVIII denarios» i «(...) reddere Templo (...)». El document porta al 
dors un regest del segle XV en català: «Cartes de la colomina de la perr[ochia] de Sent 
Mateu»; un regest del començament del segle XVII en català: «Carta den Ramon Amorich 
de Lupia de una casa ab cens de XVIII den. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 2458». 
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 308-309, segons A1.

Notum sit omnibus quod ego Guilelmus Egidii, de Pediliano, 
habitator Perpiniani, filius quondam Fferariea Mile, per me et omnes 
meos, vendo et trado sive quasi trado tibi, Raymundo Eymerici, 
carnifici Perpiniani, plus precium offerenti et danti quem alia 
persona, et tuis perpetuo, quandam domum meam, cum omnibus 
hedificiisb ejusdem, de celo usque in habissum,c que est intus villam 
Perpiniani, in tenedone que tenetur pro milicia Templi, et affrontat 
ex duabus partibus in tua tenencia, et ex alia in via publica, et ex 
alia in domo que fuit Petri Vitalis, sacerdotis, quam venditionem 
de dicta domo tibi et tuis facio, integriter ac generaliter, cum in-
gressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, cedendo etiam tibi et tuis, ratione 
hujus venditionis, omnes actiones et jura, quas et que habeo et 
habere debeo in dicta domo, aliquo modo, constituendo inde 
te ut in rem tuam propriam dominum et procuratorem contra 
omnes personas. Hanc autem venditionem et cessionem tibi et 
tuis facio precio sexcentorum solidorum barchinonensium, de qua 
moneta LX quinque solidis valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, quos in bona peccuniad numerando a te 
habui et recepi, et de eisdem per paccatume me teneo, renuncians 
exceptioni peccunief non numerate, et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio; et si 
hec venditio plus valet dicto precio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos tibi et tuis dono et diffinio in perpetuum, promitensg 
tibi quod ego et mei faciemus tibi et tuis dictam domum bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum, et de-
ffendemus te et tuos nostris propriis sumptibus et expensis, in 
judicio et extra, quoscienscumque evictio, questio, seu demanda 
aut controversia, tibi vel tuis mota fuerit in dicta domo seu in 
aliqua ejus parte, sic quod suscipiemus in nos causam et causas 
et lites et controversias, et eas ducemus et tractabimus nostris pro-
priis sumptibus et expensis, in judicio et extra, tantum et tamdiu 
donec fine et modo debito terminentur; et tenebimur etiam tibi 
et tuis de omni evictione et sumptibus et dampno et interesse, si 
quos vel que in causa evictionis te vel tuos facere seu sustinere 
contingerit pro predictis, tam in obtinendo quam in subcumbendo, 
remitensh etiam tibi et tuis omnem necessitatem denunciandi mihi 
aut meis super predictis, si questio seu controversia aut aliqua 
demanda tibi vel tuis mota seu facta fuerit in dicta domo, seu 
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in aliqua ejus parte, super quibus omnibus tibi et tuis credaris 
tuo simplici verbo absque testibus et juramento. Pro quibus om-
nibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona mea, 
presentia et futura. Et incontinenti constituo me dictam domum 
tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde acceperis plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi, quam possis accipere tua pro-
pria auctoritate quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, 
ad omnes tuas voluntates omni tempore faciendas, salvis domui 
milicie Templi quatuor stirlingisi et medie, vel decem et octo de-
nariis malguriensibus censualibus quolibet anno in festo Natalis 
Domini, et foriscapio quoscienscumque dicta domus vendatur vel 
inpignoretur. Et ego Fferraria,a uxor Guilelmi Egidii, venditore 
predicti, presenti venditioni et aliis predictis consentiens et ea 
ratifficans, solvo et diffinio, per me et meos, tibi, Raymundo Ey-
merici, emptori predicto, et tuis perpetuo, jus ypothece et totum 
aliud jus quod habeo et habere possum et debeo in dicta domo 
ratione obligationis dotis mee et donationis propter nupcias et alio 
modo, faciendo tibi et tuis pactum perpetuum de non movendo 
aliquam questionem, seu demandam, et de non petendo aliquid 
alterius in dicta domo seu in aliqua ejus parte, recognoscens tibi, 
eodem Raymundo Eymerici, emptori predicto, quod in precio 
predicto quod conversum est in utilitatem et comoditatem mei 
et dicti mariti mei, videlicet quia inde adquisivimus in terminis 
Sancti Christofori de Verneto a domino Guilelmo Jordani de 
Verneto, milite quondam, quendam peciam terre, et aliis bonis 
ejusdem mariti mei est mihi satis cautum et tutum in dote mea 
et donatione propter nupcias; et nichilominus renuncio omni juri 
ypothecarum dotis et donationis propter nupcias, et legi julie 
alienationem fundi dotale prohibenti, et omni alii legitimo auxilio, 
et quod predicta omnia et singula fideliter atendam,j compleam et 
observem, et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniam, bona fide et per stipulationem tibi promito,k et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Evangeliis, 
sponte tibi juro. Actum est hoc tercio idus januarii, anno Domini 
millesimo trecentesimo. Sig++na Guilelmi Egidii et Fferrarie,a ejus 
uxoris, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Arnaldi 
Vole, jurisperiti, Raymundi Cornelerii, carnificis, et Bernardi Tu-
lugiis, corraterii, et Laurentii Plasense, testium. Sig+num fratris 
Guilelmi de Abelariis, preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, 
qui, nomine ipsius domus, hec laudamus nono kalendas februarii, 
anno predicto, salvis nobis et nostris successoribus in dicta domo 
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Mansi Dei dictis quatuor sterlingis et medie, vel decem et octo 
denariis malguriensibus, censualibus quolibet anno in festo Natalis 
Domini, et foriscapio quoscienscumque dicta domus vendatur vel 
inpignoretur, et salvo quod non possit vendi vel alienari sanctis et 
militibus nec eorum uxoribus nec domibus religionum nec cleri-
cis, et salvo jure domus Mansi Dei in omnibus et per omnia, et 
de foriscapio hujus venditionis per paccatos nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni predicti foriscapii non accepti. Sig+++na fratris 
Bartholomei de Turri, sacerdotis, et fratris Jordani, preceptoris de 
Orulo de ordine milicie Templi, et Raymundi Saurina, clerici, et 
Laurentii Plasense, testium. Ego Johannes de Villaclara, qui hanc 
cartam scripsi mandato Laurentii Plasense.

Laurentius Plasensa, scriptor publicus Perpiniani, subscripsi 
et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1.  b. Sic A1 per edificis.  c. Sic A1 per abyssum.  d. Sic A1 
per pecunia.  e. Sic A1 per pacatum.  f. Sic A1 per pecunie.  g. Sic A1 per 
promittens.  h. Sic A1 per remittens.  i. Sic A1 per sterlingis.  j. Sic A1 per at-
tendam.  k. Sic A1 per promitto.

1070

1301, 4 d’abril
Fra Miquel Reüll, batlle forà del Masdéu, autoritza Ponç Sicard, 

de Terrats, a plantar oliveres en una peça de terra que té pels 
templers a la parròquia de Sant Julià de Terrats, al lloc ano-
menat les Illes. El terratger haurà de donar als templers l’agrer 
de les olives i de les collites, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Miquel Reüll reconeix haver rebut 
12 diners coronats de Barcelona. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 295 mm, alçada 155 mm, 
ADPO, Hp190.347

 B.  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 499, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 533-534, segons A1.

347. El document porta al dors una anotació contemporània de l’acta: «frater Mi-
chaelis h..»; un regest del segle XV en català: «Carta de Tarats que fa agrer de olives e de 
terrs Pons Sicart de Tarats», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 356».

2467DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Notum sit cunctis quod nos, frater Michaelis Revulli, bajulus 
forensis domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et per omnes 
successores nostros damus et concedimus plenam licentiam et 
potestatem plantandi olivaria tibi, Poncio Sicardi, de Terratis, 
et tuis perpetuo quandocumque tibi et tuis placuerit in quadam 
petia terre, quam pro nobis tenes, quam habes et habere debes in 
terminis et adjacentia Sancti Juliani dicti loci de Terratis, loco 
vocato Yles, et affrontat ex una parte in tenentia tui ipsius, et ex 
alia in tenentia Arnaldi Comitis, et ex alia in tenentia Johanne, 
uxoris Bernardi Ysarni, et ex alia in ripparia, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et utilius dici vel intelligi potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, cedendo tibi et tuis, ratione hujus 
concessionis [...-arie]a omnes actiones, tam reales quam personales, 
et omnia omnino jura, quas et que habemus et habere debemus 
in dicta faxia terre aliquo modo vel ratione et pro illo adversus 
quascumque personas, constituendo inde te in rem tuam dominum 
et procuratorem contra omnes personas, hoc pacto quidem et for-
ma quod tu et tui qui dictam petiam terre habebitis et tenebitis, 
detis inde et dare teneamini semper annuatim nobis et succes-
soribus nostris agrarium de omnibus olivis, que Deus ibi dederit, 
et de expletis terre similiter, ut consuevisti dare, et foriscapium 
quandocumque et quotienscumque vendatur vel inpignoretur seu 
etiam alienetur in toto vel in parte, et hoc pacto similiter quod 
non possit unquam vendi, dari, legari vel inpignorari seu etiam 
alienari in toto vel in parte militibus nec eorum uxoribus nec do-
mibus religionum nec clericis. Et profitemur et recognoscimus nos 
habuisse et recepisse pro hac concessione et donatione duodecim 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta sexaginta 
quinque solidi valent unam marcham argenti boni et fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per paccatosb nos tenemus, renuncian-
tesc exceptioni peccunied non numerate. Et promitimuse tibi quod 
nos et nostri faciemus tibi et tuis dictam petiam terre et dictam 
concessionem et donationem bonas habere et tenere in pace ab 
omni persona. Pro quibus omnibus supradictis et singulis tibi et 
tuis attendendis et complendis, obligamusc tibi et tuis in vinculum 
omnia bona domus Mansi Dei predicte et alia bona nostra, pre-
sentia et futura. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum 
non veniamus nec venire faciemus unquam ullo modo vel ratione 
bona fide et firma stipulatione tibi promitimuse renunciantes omni 
juri omnique legi et omni consuetudini et omni auxilio, quo vel 
quibus contra predicta vel aliquid predictorum venire possemus. 
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Et ego Poncius predictus, predictum affranquimentum a vobis, 
dicto domino fratri Michaeli, sub pactis et conditionibus predictis, 
accipio, et promitof vobis quod ego et mei dabimus semper vobis 
et vestris bene et fideliter omnia jura predicta, ut predictum est. 
Pro quibus omnibus et singulis vobis et vestris attendendis et 
complendis, obligo vobis et vestris dictam petiam terre, cum omni 
melioramento quod ego et mei ibi, Deo dante, fecerimus, renun-
cians omni juris et facti auxilio quo contra venire possem. Actum 
est hoc anno Domini M° CCC° I°, pridie nonas aprilis. Sig++na 
predictorum fratris Michaelis Revulli et Poncii Sicardi, qui hec 
laudant et firmant testesque firmare rogant. Sig+++na Bernardi 
Sale, et Bernardi Ysarni, et Arnaldi Comitis de Terratis, testium 
rogatorum. Ego Simon Tholosani, publicus scriptor de Terratis 
auctoritate domini Raymundi, Dei gracia Elnensis episcopi, hec 
scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Les primeres lletres d’aquest mot són il·legibles A1.  b. Sic A1 per pacatos.  
c. L’escrivà havia conjugat primer aquesta proposició en primera persona del singular, 
després s’ha esmenat A1.  d. Sic A1 per pecunie.  e. Sic A1 per promittimus.  
f. Sic A1 per promitto.

1071

1302, 26 d’abril
Ermengarda, vídua i hereva universal de Ramon de Creu, pintor, 

habitant de Perpinyà, dóna en acapte a Vallespir Sala, ferrer, 
habitant de Perpinyà, un camp situat al terme de Sant Esteve 
d’Orla, al lloc anomenat Prat d’Amunt, pel qual haurà de donar-
li 100 sous barcelonesos de cens anual, una meitat per Nadal 
i l’altra meitat per Sant Joan de juny. El terratger haurà de 
donar també als templers 12 diners de cens anual per Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, Ermen-
garda reconeix haver rebut 300 sous. Promet a més a més que, 
durant el semestre següent a la seva defunció, els seus hereus 
vendran a Ramon de Creu aquest cens pel preu de 900 sous, 
si aquest el vol tornar a comprar; si no, passat aquest termini, 
podran vendre’l a algú altre. Fra Jaume d’Ollers, comanador 
de la casa del Temple de Perpinyà i síndic del Masdéu, confir-
ma aquesta transacció el 8 de maig de 1302 i reconeix haver 
percebut el foriscapi degut a la casa del Temple.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
FGH repetides tres vegades, pergamí mutilat, ADPO, Hp186.348

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 500, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat., t. XXX, ff. 401-402, segons A1.

Noverint universi quod ego Ermengardis, uxor condam Ray-
mundi de Cruce, pictoris, habitatoris Perpiniani, et ejusdem mariti 
mei heres universalis, dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
sive in emphiteosim tibi, Vallispirio Sale, fabro, habitatori Perpinia-
ni, et tuis, et quibus volueris perpetuo, quendam campum meum, 
qui est in terminis Sancti Stephani de Orulo, loco vocato Prato 
superiori, et affrontat ex una parte in tenencia Bernardi Andree 
de Tolugiis, et ex alia parte in tenencia domini Arnaldi Bajuli, 
jurisperiti, et ex alia in tenencia milicie Templi, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictum campum habueritis et tenueritis, pro 
censsua ejusdem prestabitis et solvetis michi et meis centum soli-
dos barchinonensium censsualium,a de qua moneta LXa quinque 
solidi valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
quos centum solidos censsualesa prestabitis michi et meis inter 
duas solutiones, scilicet medietatem festo Natalis Domini, et alte-
ram medietatem proxime instanti festo sancti Johannis Babtiste 
de junio, et primam solutionem de medietate censsusa facietis et 
incipietis facere michi de proxime instanti festo sancti Johannis 
Babtiste de junio ad unum annum et non ante, et alteram medie-
tatem ejusdem censsusa solvetis michi vel meis de proxime instanti 
festo Natalis Domini ad unum annum, et sic per similes solutiones 
abinde prestabitis et solvetis michi et meis dictos centum solidos 
censuales quolibet anno; et etiam prestabitis et solvetis milicie 
Templi, seu fratribus ejusdem, quolibet anno in festo Natalis 
Domini duodecim denarios malgurienses censuales, qui pro dicto 
campo ipsis fratribus fieri et solvi debent, et quandocumque et 
quoscienscumque dictus campus et dicti mei centum solidi cens-
sualesa in totum vel in parte vendantur, ipsi fratres habeant inde 
suum foriscapium. Et pro hac donatione ad accapitum habui et 
accepi a te trecentos solidos barchinonensium, dicti valoris, de